Data de publicação - 1.8.2007
ICP-ANACOM
Autoridade Nacional de Comunicações    QNAF 2007
  Página 205
5.3 DOCUMENTOS RELEVANTES DA CEPT, UIT E UE
Documentos da CEPT
Decisões CEPT/ECC

ICP-ANACOM
Autoridade Nacional de Comunicações    QNAF 2007
  Página 211
Documentos da UIT
Recomendações
Rec. ITU-R F.385  - Planificações de frequências para sistemas do serviço fixo na faixa
dos 7 GHz.
Rec. ITU-R F.386  - Planificações de frequências para sistemas analógicos e digitais de
média e elevada capacidade na faixa dos 8 GHz.
Rec. ITU-R F.497  - Planificações de frequências para sistemas do serviço fixo na faixa
dos 13 GHz.
Rec. ITU-R F.595  - Planificações de frequências para sistemas do serviço fixo na faixa
dos 18 GHz.
Documentos da UE
Decisões
2007/344/CE  -  Decisão da Comissão, de 16 de Maio de 2007, relativa à
disponibilização harmonizada de informações sobre a utilização do
espectro na comunidade.
2007/131/CE  -  Decisão da Comissão, de 21 de Fevereiro de 2007, relativa à
utilização em condições harmonizadas do espectro radioeléctrico
por equipamentos que utilizam tecnologia de banda ultralarga na
Comunidade.
2007/98/CE  -  Decisão da Comissão, de 14 de Fevereiro de 2007, relativa à
utilização harmonizada do espectro de radiofrequências na faixa
de frequências dos 2 GHz para a implementação de sistemas
MSS.
2007/90/CE  -  Decisão da Comissão, de 12 de Fevereiro de 2007, modificando a
Decisão da Comissão 2005/513/EC relativa à utilização
harmonizada do espectro de radiofrequências na faixa de
ICP-ANACOM
Autoridade Nacional de Comunicações    QNAF 2007
  Página 212
frequências de 5 GHz para a implementação de sistemas de
acesso sem fios, incluindo redes locais via rádio (WAS/RLANs).
2006/804/CE - Decisão da Comissão, de 23 de Novembro de 2006, relativa à
harmonização de espectro para equipamentos de identificação por
radiofrequência (RFID-Radio Frequency IDentification devices),
que funcionam nas faixas de frequências ultra-elevadas (UHF-
Ultra High Frequency).
2006/771/CE - Decisão da Comissão, de 9 de Novembro de 2006, sobre a
harmonização de espectro de radiofrequências com vista à sua
utilização por equipamentos de pequena potência e curto alcance.
2005/928/CE - Decisão da Comissão, de 20 de Dezembro de 2005, sobre a
harmonização da banda de frequências de 169,4-169,8125 MHz
na Comunidade.
2005/513/CE  - Decisão da Comissão, de 11 de Julho de 2005, relativa à utilização
harmonizada do espectro de radiofrequências na banda de
frequências de 5 GHz para a implementação de sistemas de
acesso sem fios, incluindo redes locais via rádio (WAS/RLAN).
2005/50/CE  - Decisão da Comissão, de 17 de Janeiro de 2005, relativa à
harmonização do espectro de radiofrequências na gama dos 24
GHz para utilização temporária pelos equipamentos de radar de
curto alcance para automóveis na Comunidade.
2004/545/CE  - Decisão da Comissão, de 8 de Julho de 2004, relativa à
harmonização do espectro de radiofrequências na gama dos 79
GHz para utilização pelos equipamentos de radar de curto alcance
para automóveis na Comunidade.